Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000058

58

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
REGISTRO DE DIPLOMAS

Publicado no D.O.U. nº 109, de 09-06-2020, Seção 3. Onde se lê: Para fins do
disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta instituição
de educação superior informa que foram registrados 07 (sete) diplomas no período de
01/03/2020 a 31/03/2020, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro 9:
registro 189; registro 201; registro 212; registro 216; registro 230; registros 234 e 235.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ifto.edu.br/ifto/cursos/presenciais/graduacao/expedicao-e-
registro-de-diplomas.

Leia-se: Para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta instituição de educação superior informa que foram registrados 08
(oito) diplomas no período de 01/03/2020 a 31/03/2020, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro 9: registro 189; registro 201; registro 212; registro 216-217;
registro 230; registros 234 e 235.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ifto.edu.br/ifto/cursos/presenciais/graduacao/expedicao-e-
registro-de-diplomas

WENDEL EDUARDO MOURA COSTA
Diretor-geral

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 899451/2020.
Convenentes: Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Unidade
Gestora: 153978. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 04243026000111. O presente Termo Aditivo tem por objeto a majoração de R$
75.048,00 do valor total do Convênio nº 899451/2020, sendo R$ 73.547,04 repasse Inep e
R$ 1.500,96 de contrapartida, com fundamento no artigo. Valor Total: R$ 75.048,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.500,96, Vigência: 15/08/2020 a 30/04/2023. Data de Assinatura:
15/08/2020. Signatários: Concedente: ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA, CPF nº
371.531.961-53, Convenente: JOSE CARLOS CORREA DE SOUZA, CPF nº 236.979.892-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 18, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no
item 12.3 do Edital de Condições Gerais no 133, de 19/12/2018, publicado no DOU de
20/12/2018, seção 3, p. 80-85 resolve prorrogar o prazo de validade dos concursos
públicos a seguir mencionados:

A) Edital no 139, de 26/12/2018, publicado no DOU de 28/12/2019, seção 03,
p. 100-114, homologado pelo Edital no 42, de 27/03/2020, publicado no DOU de
30/03/2020, seção 03, p. 43: prorrogado pelo período de 01 (um) ano, a partir de 31 de
março de 2021;

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 31/21.CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 89/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): HUGO VALENÇA DE ARAÚJO, siape 3142672. Lotação: CTEC. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.004358/21-27. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA:
12/03/21.

TERMO ADITIVO Nº 32/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 123/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): JOÃO
ALBERTO DE SOUZA NUNES, siape 3151318. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.004363/21-
86. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 12/03/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA
DE CONTRATAÇÃO nº 61/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
MANOEL ROBERTO ALVES DA SILVA, siape 3131296. Lotação: IC. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.004862/21-96. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 06.06.21. DATA DE ASSINATURA: 12/03/21.

TERMO ADITIVO Nº 34/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 17/20-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): JOSÉ
NOGUEIRA DA SILVA, siape 3220787. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.005508/21-17.
VIGÊNCIA: 16.03.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 12/03/21.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021

CONTRATO nº 09/21. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): CARLOS LACERDA COELHO
JÚNIOR, CPF: 064.xxx.xx4-31. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto,
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.003430/21-57. REMUNERAÇÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇ ÃO :
ICS. VIGÊNCIA INICIAL: 05/03/21 a 05/06/21. DATA DE ASSINATURA: 05/03/21.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021

CONTRATO no 10/21. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): JOSÉ ELYTON BATISTA
DOS SANTOS, CPF: 080.xxx.xx4-42. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.003594/21-91.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta)
horas. LOTAÇÃO: SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. VIGÊNCIA INICIAL: 15/03/21 a 05/06/21.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/21.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021

CONTRATO nº 11 /202 1 . CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): TÂMARA SILVA DE
LU C E N A , CPF: 084 .xxx.xx4-79. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065. 004836 /21-22.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar , em regime de 4 0 (
quarenta ) horas. LOTAÇÃO: EENF . VIGÊNCIA INICIAL: 17 /03/21 a 05 /06/21. DATA DE
ASSINATURA: 17/03/2 1 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Nº Processo: 23087.003487/2021-16.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 29.508.637/0001-75 - RHANA TRANSPORTES INTERNACIONAIS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de serviços continuados de pessoa jurídica especializada em serviços
de desembaraço e despachante aduaneiro, bem como os serviços pertinentes ao
agenciamento de transporte internacional de carga aérea ou marítima e contratação de
serviços de transporte rodoviário nacional, para aquisição dos acessórios de reposição dos
kits de experimentos de ensino dos laboratórios de física, adquiridos por meio de
importação direta para atendimento de projetos de pesquisa do Instituto de Ciência Exatas
- ICEx da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Vigência: 25/03/2021 a
24/03/2022. Valor Total: R$ 12.990,00. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087002506202189 . Objeto: Aquisição de Tubo de Raio X, sige 127337, para
o equipamento Difratômetro de Raio X, para atender à solicitação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição de bem destinado ao atendimento a Projetos de Pesquisas.
Declaração de Dispensa em 23/03/2021. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 23/03/2021. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas
por D.c.. Valor Global: R$ 34.220,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro RIGAKU
CORPORATION INTERNATIONAL.

(SIDEC - 29/03/2021) 153028-15248-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23087.006712/2020-87.
Dispensa. Nº 48/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Visa o
presente termo aditivo a alteração da cláusula 5ª do contrato nº 15/2020, conforme
permissivo constante no art. 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93, em virtude da
necessidade de alteração do prazo de execução e vigência.. Vigência: 02/11/2022 a
01/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura:
26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EDITAL Nº 25, DE 29 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor Visitante
Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificado Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga A 1º Talita Prado Simão Miranda Escola de Enfermagem (EE)- Sede-Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 27, DE 29 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor

Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga F Não houve candidato aprovado. Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT)- campus Poços de Caldas -
MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-30T03:32:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial